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ABSTRAKT

Při metabolismu xenobiotik a endogenních látek se uplatňuje monooxygenasový

systém, jehož součástí je i cytochrom b5 participující na katalytické činnosti cytochromů

P450 (CYP). Mechanismus působení cytochromu b5 v tomto souboru enzymů však nebyl

doposud zcela objasněn. Předpokládá se, že se buď přímo podílí na přenosu elektronů

v rámci monooxygenasového systému, nebo může alostericky působit na konformaci CYP.

Proto je důležité získat co nejčistší apoformu cytochromu b5, která není schopna přenosu

elektronů, a dále studovat vliv této nehemové formy cytochromu b5 na činnost CYP.

Získané výsledky pak mohou přispět k poznání mechanismu působení cytochromu b5.

V průběhu této práce byla provedena transformace bakteriálního kmene buněk

Escherichia coli BL-21 (DE3) Gold expresním vektorem pET22b, který nesl geny pro

mikrosomální a erytrocytární formu cytochromu b5.

Za účelem produkce vysokého podílu apoproteinové formy byla heterologní exprese

cytochromu b5 indukována vyšším přídavkem IPTG a byla provedena při 37°C.

Tato bakalářská práce se pak zabývá zejména purifikací jak mikrosomální, tak i

erytrocytární formy cytochromu b5 a to hlavně jeho apoformy. Jelikož však při expresi

dochází vždy ve větší či menší míře i k produkci hemové formy cytochromu b5, byla i ta

izolována.

Holo- a apoproteinová forma mikrosomálního i erytrocytárního cytochromu b5 byla

během izolace rozdělena a zpracována odděleně. K purifikaci byly využity chromatografické

metody na koloně s DEAE-Sepharosou pro mikrosomální formu a DEAE-Sepharosou a

Sephadexem G-75 pro erytrocytární formu.

Zachovaná nativní struktura apo-cytochromu b5 byla ověřena jeho schopností znovu

do své molekuly přijmout hem.

Klíčová slova:

cytochrom b5, cytochromy P450, exprese proteinů, bakterie E. coli, solubilizace, izolace

ABSTRACT

The metabolism of xenobiotics and endogenous substances is mediated by a mixed

function oxidase system which includes cytochrome b5 participating in catalytic activities of

CYP. The mechanism of action of the cytochrome b5 has not been fully elucidated yet. But

it is assumed that cytochrome b5 is involved either in direct electron transfer within the

mixed function oxidase system or in induction of conformational changes in CYPs. So it is

important to gain the pure form of apo-cytochrome b5, devoid of heme, which is not capable

of electron transfer and further study the effect of this form on CYP-catalyzed reactions.

The obtained results can contribute to understanding the mechanism of cytochrome b5

effects.

The transformation of bacterial cells of Escherichia coli BL-21 (DE3) Gold was

performed by expression vector pET22b which contained genes for microsomal and

erythrocyte cytochrome b5.

In order to produce a high level of apoprotein form, the heterologous expression of

cytochrome b5 was induced by addition of higher amount of IPTG. Expression was

performed at 37°C.

This bachelor thesis is primarily engaged in purification of both microsomal and

erythrocyte form of cytotochrom b5, especially in its apo-form. However, the productions of

holo-cytochrome b5 form always occur in a greater or lesser extent during the expression,

so this was also isolated.

During isolation, holo- and apoprotein form of microsomal and erythrocyte

cytochrom b5 were divided and processed separately. Microsomal apo-cytochrome b5 was

purified by chromatography on DEAE-Sepharose and erythrocyte on DEAE-Sepharose and

Sephadex G-75.

The native structure of apo-cytochrome b5 was verified by its ability to accept the

heme group in its molecule by titration with hemin.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ax absorbance při vlnové délce x nm

Amp Ampicilin

apo-cyt b5 apoforma cytochromu b5

APS persíran amonný (z angl. „ammonium persulfate“)

BCA 4,4´-dikarboxy-2,2´-bicinchoninová kyselina

BIS N,N-methylen-bisakrylamid

bp počet párů bází (z angl. „base pairs“), udává míru délky segmentu DNA

Brij 35 polyethylen glykol dodecyl ether

BSA hovězí sérový albumin (z angl. „bovine serum albumin“)

c molární koncentrace

cm hmotnostní koncentrace

CYP cytochrom P450

cyt b5 cytochrom b5

Da dalton, 1 Da = 1 g.mol-1

DEAE-Sepharose diethylaminoethyl-Separation Pharmacia Agarose

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTT dithiothreitol

E. coli Escherichia coli

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EtOH ethanol

FAD flavinadenindinukleotid

Falcon 50 ml plastová zkumavka o objemu 50 ml

FMN flavinmononukleotid
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HAc kyselina octová

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

kb kilobáze (z angl. „kilobase“), 1 kb = 1000 bp

l optická dráha

LB medium Luria Broth medium

M mol.dm-3

M molekulová hmotnost

MFO oxygenasy se smíšenou funkcí (z angl. „mixed function oxidases“)

MQ voda deionizovaná voda

NaAc octan sodný

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NEB4 NEBuffer 4 (složení pro 1x koncentrovaný: 50 mM octan draselný,

20 mM Tris-acetát, 10 mM octan hořečnatý, 1 mM DTT, pH 7,9;

25°C)32

Oak Ridge polypropylenové uzavíratelné zkumavky o objemu 28 ml určené

k centrifugaci o vysokých otáčkách

OD600 optická denzita při vlnové délce 600 nm

PE lahvička polyethylenová lahvička

rpm otáčky za minutu (z angl. „revolutions per minute“)

SDS dodecylsulfát sodný (z angl. „sodium dodecyl sulfate“)

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsulfátu

sodného (z angl. „sodium dodecyl sulfate polyakrylamide gel

electrophoresis“)

Sepharosa CL-6B zesíťovaná (z angl. „cross-linked“) agarosa o koncentraci 6 % (w/v)

TAE pufr Tris-acetát EDTA pufr
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TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiimin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

Ve eluční objem

v/v objem/objem (z angl. „volume/volume“)

w/v hmotnost/objem (z angl. „weight/volume“)

εx molární absorbční koeficient při vlnové délce x nm

δ-ALA δ-aminolevulová kyselina

λ vlnová délka
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1 ÚVOD

S rozvojem civilizace se stále zvyšuje i podíl škodlivých látek v ovzduší,

potravinách, pitné vodě atd. Rozvoj vědních oborů jako medicína a především farmakologie

je doprovázen produkcí velkého množství léčiv, jejichž vedlejší nespecifické účinky na

lidský organismus se mnohdy prokážou až příliš pozdě. Nemluvě o individualismu lidského

organismu, kdy dva jedinci na podaný preparát mohou reagovat zcela odlišně.70

Nejvíce diskutovanými systémy pro biotransformaci léčiv, endogenních látek a

dalších xenobiotik jsou katalytické reakce cytochromů P450 (CYP), které spolupracují

s dalšími biologickými jednotkami jako je cytochrom b5 a jejich reduktasy. Jejich součinností

dochází k biologické transformaci nepolárních látek na polárnější, čímž usnadňují jejich

vyloučení z těla. Touto cestou lze předejít jejich nežádoucí akumulaci v tukových tkáních.

Negativní stránkou věci zůstává fakt, že při biotransformaci mohou být substráty

modifikovány i na toxické či karcinogenní produkty.69, 71

To je také důvodem, proč se do popředí již dlouhá léta dostává snaha mnohých

vědeckých pracovišť objasnit mechanismy biotransformace a účinku těchto látek, což by

v důsledku mohlo vést k dosažení požadované účinnosti léčiva za ekonomicky

efektivnějších podmínek.

1.1 Monooxygenasový systém

Tento systém je tvořen oxygenasami se smíšenou funkcí (z angl. „mixed function

oxidases“, MFO), které se uplatňují například při oxidacích steroidů a metabolismu

prostaglandinu,76 ale především v I. fázi biotransformace xenobiotik.56, 74 Činnost tohoto

souboru enzymů umožňuje inkorporaci jednoho atomu molekulárního kyslíku do široké

škály substrátů, zatímco druhý kyslík se stává součástí molekuly vody.71 Tento děj se

odehrává v aktivním centru terminální oxidasy MFO systému, kterou je CYP. Jeho reakční

mechanismus je blíže popsán v kapitole 1.1.1.


[…]


metody s BCA (2,5 mg.ml-1 mikrosomální, 17,0 mg.ml-1 solubilní) a výpočet koncentrací z

absolutního spektra (1,9 mg.ml-1 mikrosomální, 15,6 mg.ml-1 solubilní). Použitím různých

metod bylo dosaženo srovnatelných hodnot výsledných koncentrací preparátů

mikrosomálního a solubilního apo-cyt b5. Přičemž nejméně spolehlivou metodou je BCA,

neboť k sestavení kalibrační křivky, z níž se odečítají posléze koncentrace apo-cyt b5 či

cyt b5, se používají standardy sérového hovězího albuminu, tedy odlišného proteinu.
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5 DISKUSE

Z koncentrace výsledných preparátu cyt b5 a apo-cyt b5 je zjevné, že při expresi

probíhající při 37°C a vyššího přídavku IPTG bez -ALA produkce apo-cytochromu b5

převýšila produkci cytochromu b5 v případě mikrosomálního a byla srovnatelná u

solubilního cyt b5. Proto při snaze o produkci holoproteinové formy cytochromu b5 bývají

voleny odlišné podmínky exprese. Snížené množství přidaného IPTG by mohlo vést ke

snížené produkci T7 RNA polymerasy buněčnou RNA polymerasou, která vyžaduje

interakci lac promotoru s IPTG pro svou činnost. Nízká koncentrace T7 RNA polymerasy

by v důsledku mohla snižit intenzitu translace genu pro cyt b5.
45

Inkorporaci hemu do cytochromu b5 lze také ovlivnit změnou teploty exprese

v určitém rozsahu. Exprese probíhající při 27°C vede ke zvýšení inkorporace hemu oproti

37°C, ale při dalším snižení teploty dochází k výraznému poklesu exprese holoproteinové

formy.47

Přídavkem δ-ALA do kultury kultivovaných buněk, by mohla být podpořena

rychlejší syntéza hemu pro následnou inkorporaci do apoproteinu, čímž by mohlo dojít ke

zvýšení produkce holoproteinové formy. Dle Woodarda je syntéza hemu iniciována zpětnou

vazbou při syntéze apoproteinu.81 Intenzivní exprese však byla doprovázena úbytkem hemu,

pravděpodobně vyvolaným pomalou aktivací syntézy hemu či vyšší afinitou aminokyselin

k biosyntéze apoproteinu než hemu.45

V průběhu izolace se ukázalo, že solubilní forma cytochromu b5 samovolně příjmá

více hemu i bez přídavku δ-ALA ve srovnání s mikrosomální formou. To lze pozorovat na

obr. 11, str. 58 a obr. 17, str. 65. Frakce solubilního cytochromu vykazují vyšší absorbanci

při 413 nm oproti 280 nm, zatímco u mikrosomální formy je tomu naopak. Tento jev by

mohl být pravděpodobně vysvětlen vlivem membrány na konformaci mikrosomálního

cytochromu b5, v jehož důsledku je cytochrom b5 hůře přístupný pro prostetickou skupinu

a hem se zřejmě obtížněji inkorporoval oproti solubilní formě.

Apoproteinová forma vykazuje vzhledem k nepřítomnosti hemu ztrátu části

sekundární a terciální struktury oproti holoproteinu.6 Tato ztráta je doprovázena

neuspořádaností v oblasti jádra 1 v podobě neuspořádaného řetězce o 42 aminokyseliných

zbytcích, přičemž struktura jádra 2 se zachovává. Vazbou hemu se obnoví hydrofobní
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charakter jádra 1 tvořený 4 šroubovicemi (H2, H3, H4, H5) obklopujícími hem.7

Pravděpodobně z důvodu této neuspořádané struktury je apo-cytochrom b5 náchylnější

k denaturaci vyvolané tepelnými61 nebo chemickými změnami7.
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6 ZÁVĚR

Výsledky získané v rámci bakalářské práce lze shrnout následovně:

Byl amplifikován plasmid s inzerty obsahujícími geny pro mikrosomální a

erytrocytární formu cytochromu b5 a to v dostatečné čistotě a koncentraci. Tyto plasmidy

byly vloženy do buněk E. coli BL-21 (DE3) Gold určených pro expresi cytochromů b5.

Byla provedena exprese cytochromů b5 při 37°C za účelem získání vysokého podílu

apoformy cytochromu b5. Sekundárně byla provedena také exprese při 27°C s přídavkem

-ALA pro expresi holoproteinové formy cytochromu b5, ta však již nebyla v rámci

bakalářské práce izolována.

Mikrosomální apo-cytochrom b5 byl získán v několika krokovém purifikačním

procesu založeném na izolaci membránové frakce a chromatografickém dělení proteinů na

koloně DEAE-Sepharosy CL-6B. Bylo získáno celkem 3,8 mg elektroforeticky

homogenního proteinu. Preparát nevykazuje významnou kontaminaci hemovou prostetickou

skupinou. Jako vedlejší produkt byla totožným postupem izolována hemová forma tohoto

cytochromu b5 a to s výtěžkem 2,6 mg. Nejedná se však o plně hemovaný preparát.

Solubilní apo-cyt b5 byl purifikován chromatografickým dělením na kolonách

DEAE-Sepharosy CL-6B a Sephadexu G-75. Tuto formu se podařilo izolovat v množství

15,6 mg a rovněž ve vysoké elektroforetické čistotě bez kontaminace nejenom jinými

proteiny, ale ani hemem. Hemová forma cytochromu b5 byla purifikována stejným postupem

ve výtěžku 13,6 mg a neobsahovala ekvivalentní množství hemu vůči proteinu.

Titrací mikrosomálního i erytrocytárního apo-cyt b5 heminem bylo potvrzeno

zachování jejich biologické aktivity ve schopnosti vázat hem.

Výsledky bakalářské práce tedy plně splnily cíle, které byly jejím úkolem.
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