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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

U předkládané práce musím vyzdvihnout, že je velmi čtivě a logicky vystavěna. V práci se pouze
ojediněle vyskytují překlepy. U obrázku 3 na str. 21 chybí popis os a označení A, C v uvedených
grafech není typické. Na obr. 7 (str. 53) je uveden standard solubilního králičího cytochromu b5

(dráha 2), který není zcela čistý a je ho naneseno příliš velké množství. Je škoda, že v diskusi je
probírán pouze průběh heterologní exprese lidského cytochromu b5 a nikoliv jeho purifikace, která
je již adekvátně diskutována ve výsledkové části. Přesto by neškodilo uvedené myšlenky shrnout i v
diskusi.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Můžete vysvětlit, co ve vztahu pro koncentraci DNA ( cDNA = (A260 – A280).ředění.50) znamená
číslo 50?

2. V metodické části na str. 48 popisujete titraci apo-cytochromu b5 chloridem heminu. Mezi
každým přídavkem heminu a měřením spektra bylo vyčkáno 7 min. Bylo vzorkem po tuto
dobu mícháno?

3. Myslíte,že by ve vašem případě mohlo docházet k produkci solubilní formy cytochromu b5 do
tzv. inkluzních tělísek?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 13.9.2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Lucie Bořek-Dohalská, Ph.D.